Blocchi d'attacco per pompe a circuito singolo
tipo AB, AL
Documentazione del prodotto
D 6905 AB
11-2022  -1.4 it
Pressione di esercizio pmax:
Portata Qmax:
700 bar

valvole di ricircolo e valvole limitatrici di pressione proporzionale.
Simbolo idraulico
Esempio di ordinazione
UV/EM21 /G 24 UF 1 G2 -AB 1 PV R X C 180 V -P/EM 21 /G 24 -ZA 1/...
2.3.1 "Piastra intermedia con valvola di
scarico"
Magnete di azionamento
2.1.2 "Opzione supplementare"
2.1.8 "Regolazione della valvola limitatrice di pressione (tipo MVE
4)"
2.1.7 "Campo di taratura e pressione di taratura"
2.1.6 "Classificazione dei componenti"
2.1.5 "Blocco di ritorno"
2.1.4 "Valvola di ritegno in P"
2.1.1 "Tipo base"
2.1.10 "Monitoraggio del ltro"
2.1.9 "Versione del ltro"
Magnete di azionamento
2.1.3 "Piastra intermedia con valvola di ricircolo"
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 9/55
2.1.1 Tipo base
Le portate consentite della pompa e la pressione di taratura dipendono dalla versione del ltro scelta (2.1.9 "Versione del ltro") e
dallo stadio di pressione (2.1.6 "Classificazione dei componenti").
Tipo Descrizione Attacchi
P, P1, R, R1
Portata
Qmax (l/min)
Pressione di
taratura
pmax (bar)
AB 1 Valvola di limitazione della pressione senza certifica-
zione
Ttipo MVE 4 secondo D 7000/1
G 1/4 20 700
AB 1 ... X Valvola di limitazione della pressione con certificazio-
ne
Tipo MVEX 4 secondo D 7000 TUV
G 1/4 24 400
2.1.2 Opzione supplementare
Sigla Descrizione Simbolo idraulico
- P/EM 21 Valvola di ricircolo tipo EM 21 secondo D 7490/1
(pmax = 400 bar)
Azionamenti magnete secondo D 7490/1, Tabella 4
- P/PMVP Valvola limitatrice di pressione proporzionale tipo PMVP 4 secondo D 7485/1
L’impostazione della valvola di limitazione della pressione dipende dalla
valvola limitatrice di pressione proporzionale utilizzata.
L’impostazione della pressione della valvola limitatrice di pressione deve essere superiore del
10% rispetto alla pressione massima della valvola limitatrice di pressione proporzionale.
Per la valvola limitatrice di pressione con certificazione sono possibili solo gli intervalli di
pressione E, C e G secondo 2.1.7 "Campo di taratura e pressione di taratura".
Per la valvola limitatrice di pressione senza certificazione sono possibili solo gli intervalli di
pressione C, B e A secondo 2.1.7 "Campo di taratura e pressione di taratura".
Per la tensione magnete vedere D 7485/1 , Tabella 3
In caso di uso della piastra flangiata PMVP 4 il PMVP deve essere regolato solo no al 90%
della pressione del sistema impostata. In caso di superamento si può verificare un'instabilità
nel sistema.
Esempio:
l'impostazione della valvola limitatrice di pressione è di 200 bar. Viene utilizzato un
PMVP 45-43. La pressione del sistema massima va no a 270 bar. Di conseguenza è consenti-
ta l'impostazione di PMVP 45-43 no a 180 bar.
- P/A Piastra di adattamento con valvola di scarico e attacchi P1, P2, R1, M (G 1/4)
(pmax = 400 bar)
- P/JIS Piastra di adattamento con attacco G 1/4 JIS
- 3 ... 8
- 51 EA1 ... 51 EA6
- 51 EI1 ... 51 EI6
- 6 E(R)1 ... 6 E(R)4
- 7 E1 ... 7 E4
vd. Capitolo 2.3.2, "Pressostati"
Attacco in P1
10/55 D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 HAWE Hydraulik SE

Simbolo idraulico
AL 11 AL 12 AL 21 F AL 21 D10(V)
Esempio di ordinazione
AL 11
AL 21 F2
AL 21 D10V
G1
R - C 250
- E 90
- F 50
/100
/60
 - 7/80
 - 5/40
2.3.2 "Pressostati"
Solo per il tipo AL 21: impostazione della pressione con valvola di limitazione della pressione a
impostazione ssa
2.4.3 "Campo di taratura e impostazione della pressione della valvola di esclusione"
2.1.5 "Blocco di ritorno"
2.4.2 "Indicazione della sporcizia ltro di ritorno"
2.4.1 "Tipo base"
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 19/55
2.4.1 Tipo base
Sigla
Valvola di esclusione
impostazione ssa impostazione
regolabile
Attacchi (ISO 228-1)
P, R
Portata consigliata
max.
(l/min)
Nota e pmax
AL 11 AL 12 G 1/4 12 pmax = 350 bar
AL 21 F0
AL 21 F1
AL 21 F2
AL 21 F3
-- G 1/4 e G 3/8
(S = G 1/2)
18
pmax = 350 bar,
per ltro di ritorno ed elementi addizionali
vedere
2.1.9 "Versione del ltro" e 2.4.2 "Indicazione
della sporcizia ltro di ritorno"
AL 21 D0
AL 21 D5
AL 21 D10
AL 21 D51
AL 21 D101
-- G 1/4 e G 3/8
(S = G 1/2)
18
pmax = 350 bar,
Per ltro a pressione ed elementi addiziona-
li vedere 2.1.9 "Versione del ltro" e 2.1.10
"Monitoraggio del ltro"
2.4.2 Indicazione della sporcizia ltro di ritorno
Sigla Descrizione Simbolo idraulico
senza sigla senza
G indicazione ottica della sporcizia, raccordo filettato diritto
G1 indicazione ottica della sporcizia, raccordo filettato angolare
V interruttore a pressione, pressione di commutazione 2 bar, attacco elettrico a spina
VM pressostato, pressione di commutazione 2 bar, attacco elettrico M12x1
2.4.3 Campo di taratura e impostazione della pressione della valvola di esclusione
Pressione
pmax (bar)
Sigla
AL 11(12) AL 21

Il mancato rispetto delle prescrizioni o combinazioni di blocco d'attacco montate in modo errato possono provocare malfunzio-
namenti e mancanze di tenuta.
Esempio di ordinazione di un KA
U3 -UV/EM 21 S-G 24 -UD 101 VE1 -AB 1 B -P/PMVP 4-41/G 24
Per la posizione di montaggio C vedere la nota sulle opzioni supplementari
Posizione di montaggio A
Posizione di montaggio @
Posizione di montaggio <
1 Piastra distanziatrice tipo U3
2 Piastra intermedia con EM tipo UV/EM
3 Piastra intermedia con ltro a pressione tipo UD
4 Blocco d'attacco tipo AB 1
5 Piastra di adattamento per PMVP
6 Valvola proporzionale tipo PMVP
7 Piastra di adattamento per EM
ad es. UD101 VE1-AB 1/C300-P/EM
8 Piastra di adattamento per G 1/4 JIS
ad es. UD101 VE1-AB 1/C300-P/JIS
9 Piastra intermedia con ltro di ritorno tipo UF
ad es. UF1-AB/1/C300-P/PMVP
Rappresentazione di esempio, U3-UV/EM 21 S-G 24-UD 101 VE1-AB 1 B -P/PMVP 4-41/G 24
Momenti di serraggio (Nm)
M6 M8
alluminio 10 15
Acciaio 17 24
HAWE Hydraulik SE D 6905 AB - 11-2022 - 1.4 49/55
5.3 Istruzioni di funzionamento
Rispettare la configurazione del prodotto nonché la pressione e la portata.
Le prescrizioni e i parametri tecnici della presente documentazione devono essere assolutamente rispettati.
Inoltre, seguire sempre le istruzioni dell’intero impianto tecnico.
NOTA
Leggere attentamente la documentazione prima dell'uso.
Mettere la documentazione a completa disposizione degli operatori e del personale di manutenzione.
A ogni integrazione oppure aggiornamento adeguare la documentazione di conseguenza.
ATTENZIONE
Sovraccarico dei componenti provocato da una impostazione della pressione errata.
Lesioni lievi.
■ Verificare la pressione di esercizio massima della pompa, delle valvole e dei raccordi filettati.
■ Eseguire le impostazioni e le modiche della pressione procedendo sempre con un controllo del manometro in contempora-
nea.
Purezza e filtraggio del uido idraulico
Le microimpurità possono compromettere notevolmente il funzionamento del prodotto e talvolta causare danni irreparabili.
Possibili microimpurità sono:
■ Trucioli metallici
■ Particelle di gomma di tubi flessibili e guarnizioni
■ Sporco dovuto a montaggio e manutenzione
■ Abrasione meccanica
■ Invecchiamento chimico del uido idraulico
NOTA
Il nuovo uido idraulico del costruttore potrebbe non presentare la purezza richiesta.
Ne possono derivare danni al prodotto.
Filtrare in maniera accurata il nuovo uido idraulico durante il riempimento.
Non miscelare i uidi idraulici. Utilizzare sempre il uido idraulico dello stesso costruttore, dello stesso tipo e con le stesse
proprietà di viscosità.
Per un corretto esercizio è necessario prestare attenzione alla classe di purezza consigliata del uido idraulico (classe di purezza
vd. Capitolo 3, "Parametri").
Documento correlato: D 5488/1 raccomandazioni sull'olio
5.4 Istruzioni di manutenzione
Verificare regolarmente (almeno una volta l’anno) mediante controllo visivo che gli attacchi idraulici non siano danneggiati. In caso di
perdite esterne, mettere fuori esercizio il sistema e ripararlo.